Proc. Leg. nº 7338/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 333/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Louvor ao Ilustríssimo Senhor
Reinaldo Borges Machado, pela sua
marcante trajetória em nosso município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (União Brasil), e, bem

assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e

nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
LOUVOR ao Ilustríssimo Senhor REINALDO BORGES MACHADO, pela sua

marcante trajetória em nosso município.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

O Ilustríssimo Senhor REINALDO BORGES MACHADO
nasceu em 22 de outubro de 1948 em Pilar do Sul, neste Estado de São Paulo. Filho

de JOSÉ BENTO MACHADO e de VICENTINA BORGES MACHADO, a família

estava constantemente de mudança, em razão do emprego de seu pai junto à

empresa Votorantim.

No ano de 1962 chegaram a nosso município e o

homenageado, à época bem jovem, já começou a trabalhar com limpeza em

chácaras, plantações, cafezais, passando depois a colher café. Logo em seguida já

Proc. Leg. nº 7338/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

começou a laborar com calçamento, passando a fazer belíssimas calçadas até

completar 18 (dezoito) anos.

Muito acanhado e introvertido, REINALDO BORGES
MACHADO tirou a sorte grande no tradicional carnaval da Rua 7 de Setembro que

aconteceu no ano de 1967, onde encontrou o amor de sua vida, ou melhor, na

verdade foi encontrado pela belíssima e divertida ANA MARIA TÓFOLO MACHADO,

que nos conta de forma bem extrovertida que após terem se encantado e flertado

durante a festividade, teve que, literalmente, o puxar para vencer a timidez do

homenageado, sendo que os parceiros nunca mais se soltaram desde então, tendo

o casal contraído matrimônio 5 (cinco) anos depois, celebrando, em 10 de junho

deste ano de 2023, as bodas de ouro pelos 50 (cinquenta) anos dessa duradoura e

cúmplice união, que resultou no nascimento do casal de filhos, EMELY TÓFOLO

MACHADO (in memorian) e RAFAEL TÓFOLO MACHADO, pai do RAFAEL

TÓFOLO MACHADO FILHO.

À época em que se conheceram a jovem ANA trabalhava

na Gessy, indicando seu amado para uma vaga junto à empresa, onde REINALDO
BORGES MACHADO trabalhou por 3 (três) anos, seguindo para outro trabalho junto

à empresa Clark, também permanecendo por mais 3 (três) anos, mas confessa que

não se adaptou nos ambientes, pois vertia verdadeira paixão por fazer calçadas!

E foi assim que seguiu novamente no belíssimo ofício que

desenvolve com maestria há mais de 45 (quarenta e cinco) anos, chegando até

mesmo a ser matéria da renomada revista “Casa e Jardim”, ao retratar o exuberante

heliponto executado com calçamento para a empresa Ativus Medicamentos, na

Fonte Mécia, em Valinhos, em reconhecimento ao seu majestoso e suntuoso

trabalho.

Proc. Leg. nº 7338/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Nos altos de seus bem vividos 75 (setenta e cinco) anos

de idade REINALDO BORGES MACHADO ainda continua a desempenhar com

dedicação sua vocação, nos brindando com seu zeloso serviço de execução de

calçadas, estando agora finalizando o entorno do campo do Esporte Clube Castelo,

em pedras portuguesas, ao lado de seu ajudante e primo PEDRO PAULO SOUZA,

há 30 (trinta) anos aproximadamente, que começou a lhe acompanhar após ter se

aposentado junto à Rigesa.

REINALDO BORGES MACHADO, de um enorme

carisma e sorriso contagiante, ainda coleciona conquistas advindas de seu hobby,

como jogador de sinuca, desde os seus 19 (dezenove) anos de idade, angariando

medalhas e troféus de campeonatos da categoria, ostentando com orgulho, embora

tímido, mas muito entusiasmado.

Dessa forma e tendo em vista essa bonita e longínqua

trajetória do Ilustríssimo Senhor REINALDO BORGES MACHADO em nosso

município, de rigor a presente MOÇÃO DE LOUVOR, como justa e legítima

homenagem à sua ilustre pessoa.

Requer, outrossim, que seja expedido ofício e certificado

desta Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR ao homenageado acima

nomeado, para conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 13 de novembro de 2023.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FCSZKY40PE8238CY
		2023-11-13T16:57:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-14T11:13:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-14T11:17:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-14T13:36:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-14T13:38:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-14T14:26:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-14T18:18:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura